APROVADO
DISCUSSÃO

Estado do Rio de Janeiro
IMÃE CÂMARA MUNICIPAL DE \m

PRESIDENTE :x
►33

V

INDICAÇÃO N° 341/2014. Em 25 de Setembro de 2014.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUDANÇAS NO PAISAGISMO ÀS MARGENS DO
CANAL ITAJURU.

::ç.
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tildo mais? o :que determina o interesse
, público, I N DI C A à Douta Mesa, na forma regimental, o:envio de expediente ao Exmo.

Sr. Prefeito, solicitando mudanças no paisagismo às margens do Canal Itajuru.

Sala das Sess< 25 de setembro de 2014.\
> i

f >VljC
' AEma

Ver
les

lor - Autor

A

JUSTIFICATIVA -
1

' - • v ' ,
As margens do Canal de Itajuru, notádamente a parte que compreende desde a

Ponte Feliciano Sodré até o entroncamento da Avenida dos Pescadores com a Avenida
. Assunção é um local de muito afluxo turístico, além dos próprios moradores de nossa
cidade que fazem uso daquelas cercanias, devido a ponto de ônibus e ao comércio
tradicional ou de ambulantes.

Trata-se de um local que não oferece nenhum tipo de proteção à integridade física
do cidadão, caracterizando-se por ser um fator de risco de acidentes ou até de fruto de
maldade de alguns.

Urge que mudanças sejam feitas após estudos arquitetônicos específicos,
respeitando as características turísticas do local, para que atos indesejados não sejam

. consumados, sejam eles praticados por maldade ou leviandade. Visualizamos canteiros
floridos, com luminárias, com anteparos de acrílico para não empanar o brilho da natureza
e para permitir que a população continue praticando o saudável hobbie de pescar.

Com tais modificações, estará o Poder Executivo dando provas contínuas do
imenso carinho que tem com a nossa cidade.

*.

v.